Alt. mamilla
tus.

Afr. ocliferia

Plena manu

Viva uoce:

de in ea ſe ſequiſt quæ adhuc queriſ. Nunquā autē inueniēſ ſi contenti fuerimus inueſtis. Præterea qui aliud ſequiſ, nihil inueniēt, imo nec queriſ. Quid ergo non ibo p̄ priorē uestigia? Ego uero utar uia ueteri, ſi priorē planiorēq; inuenero, hanc munia. Qui ante nos iſta mouerūt, non dñi noſtri, ſed duces patet omnibus ueritas, nondū eſt occupata. Multum ex illa etiam futuris relictum eſt.

EPISTOLA A. XXXIII. Quomodo magiſtri delecat profectus diſci
puli, & quod magna pars bonitatis eſt uelle fieri bonum.

C Reſco, & exulto, & diſcuſſa ſenectute reſalesco, quoties ex hiſ que agiſ & ſcribiſ intelligo quātū te ipſe (nam turbā olim reliqueras) ſupgrederis. Si agri colā arbor ad fructū producta delecat. Si paſtor ex fetu gregis ſuī capiſ uoluſtatem. Si alumnū ſuī nemo aliter intuetur, quātū ad adolescentiā illius ſuā iudiſt, et. Quid evenire creditiſ his? qui ingenio educauerūt, & qua tenera formauerūt, adulta ſubito uident. Aſtero te mihi, meū opus eſt. Ego cū uidiſsem in dolem tuā, ſinici manū, exhortatus ſum, addidiſ ſtimulos, ne lenite ira paffus ſum, ſed ſubinde incitauī, & nunc idem facio. Sed iam currentē hortor, & inuiſcē hortantē. Quid aliud, inquis? adhuc uolo in hoc plurimiſ eſt, non ſic quō principia, totius operis diſmidū occupare dicuntur. Ita res animo conſtat. Itaq; pars magna bonitatis eſt uelle fieri bonū. Scis quē dicam bonū? pfectum, abſolutū, quem malū facere nulla uis, nulla neceſſitas poſſit, hunc in te pſpicio, ſi pleueraueris & incubueris, & id egeris ut omnia facta diſtaq; tua inter ſe congruant, ac repondeant ſibi & una forma perculta ſint. Non eſt huius animus in recto, cuius acta discordant. Vale.

EPISTOLA A. XXXV. De differentia amicitiæ & amoris & animi cōſtantis.

C Vm te tam obnixē rogo ut ſtudeas, meū negocia ago, habere amicū uolo, qd cōtingere mihi (niſi pergas excolare te ut coepiſt) nō poſteſt. Nunc em̄ amas me, amicus nō eſt. Quid ergo? hæc inter ſe diuerſa ſunt: immo diſſimilia. Qui amicus eſt, amat, nō utiq; amicus eſt. Itaq; amicitia ſemp̄ pdefit. Amor etiā aliquādo noſet. Si nil aliud, ob hoc pſice, ut amare dīſcas. Feſtina ergo dum mihi pſicis, nec iſtū alteri diſiſceris. Ego quidē percipio iam fructū, cum mihi ſingo uno nos animo futuros, & quicqd atatim ea ſigoris abſceſſit, id ad me ex tua q̄q; non multū ab eſt, rediſtū. Si tamē re quoq; iſpa laetus eſſe nolo, uenit ad nos ex hiſ quos amamus etiā abſentibus gaudiū, ſed id laue & euanidū. Conſpectus, & praſentia, & cōuerſatio aliqd habet uitia uoluptatis, utiq; ſi nō tantū quē uelis, ſed qualē uelis uideas, aſter itaq; te mihi inq; ſigis munus. Et quo magis inſtēs, cogita me ſenē eſſe, te mortalē. Propterea ad me, ſed ad te prius pſice & ante omnia hoc cura, ut conſtes tibi, Quoties experiri uoles, an aliqd actum ſit, obſerua an eadē uelis hodie qua harī, mutatio uolūtatis indicat animū natuſe alicubi, atq; alicubi apparere, prout tulit uentus. Non uaga quod eſt fixū & fundatū. Itud ſapienſe pfecto contigit aliquatenus, & pſcienti pfectoq;. Quid ergo intereſt, hic comouet quidē non tameſ transit, ſed ſuo loco nutat. Ille nec comouet quidē.

EPISTOLA A. XXXVI. De inquietatē felicitatis horriditate, & quod pro

Currente hoſ
tor.

Vale. pria animi meditatiſ ſit contemptus mortis.
A Micum tuū hortare ut iſtos magno animo conțenat, qui illā obiurgant, qd umbrā & ociū perierit, qd dignitate ſuā deſtituerit, & cū plus conſequi poſſet, p̄z tulerit quiete omnib⁹. Quā utiliter negocia ſuū geſſerit, quotidie illis oſtentidit. H̄i quibus inuiſeſt, non deſinent tranſire. Alij eliden, alij cadent. Res eſt in quietia felicitas. Ipla ſe exagitat, mouet cerebrū, nō uno genere. Alios in aliud iritat, hos in potentia, illos in luxuria, hos inflat, illos mollit & totos reſoluit. At bene aliquis illam fert, ſic quō uinum. Itaq; nō eſt quod tibi iſti pſuadeat eū eſſe felice qui a multis obſideſ, ſic ad illum quēadmodum ad lacum concurrit quē exhausti & turbant, nugatoriū & inertem uocant. Scis quod dā peruerſe loqui, & ſignare contraria felicē uocabant. Quid ergo erat, ne illud quidē eſt, curo qd quib⁹ nimis horridi uidetur & tetrici. Ariston aiebat, malle ſe adoleſcentē tristē, q̄ hilare & amabilē turbā, uinū em̄ fieri bonū qd recens durū & aſperū uifum eſt, nō pati atatē quod in dolio placuit. Si eū tristem appellēt & inimicū proceſſibus ſuīs, bene ſe dabit in ueruſate, ipla tristitia, perſeuſeret modo colere ueritatem

Alt. Pal.

uirtutē, phibere liberalia studia, nō illa quibus p̄fundī satis est, sed hanc q̄bus tingendus est animus, hoc est descendē tēpus. Quid ergo aliquid est, quo non sit descendū? Minime. Sed quemadmodū om̄ibus annis, studere honestū est, Ita non oibus institui, Turpis & ridicula res est elemētarīs senex, luēni parandū, seni utendū est. Facies ergo rem utissimā tibi, si illum quā optimū feceris. Hac, aiunt, beneficia esse expectenda tribuēdāq; nō dubiae prima sortis, quā tam p̄dest dare quā accipere, deniq; nihil illi iam liberū est. Spopondit, minus autē turpe est creditorū, q̄ sp̄ei bona decoquere. At illud es alienum soluēndū. Opus est negotiantiū nauigatione, p̄spēra, Agrum colenti, ubertate, eius quā colit terra, & colici fauore. Ille qd̄ debet sola p̄t voluntate p̄soluere, In mores fortuna ius nō habet. Hos disponat, ut quā tranquillissimū ille animus ad p̄fectum ueniat, q̄ nec ablatū sibi quicquā sentit, nec adiecit, sed in eodē habitu est, quōcunq; res cadant? Cui siue aggerunt uulgaria bona, supra res suas eminet, siue aliqd ex istis uel om̄ia casus excusit, minor nō fit. Si in Parthia natus eset, arcū infans statim tenderet. Si in Germania, protinus puer tenerū hastile uibraret. Si aurū nostrorū temporib⁹ fuisset, equitare & hostē cominus p̄cutere didicisset, hac singulis disciplina gentis sua uadet & iperat. Quid ergo? huic meditandū est, qd̄ aduersus omia tela, qd̄ aduersus omne hostiū genū bene facit morte confidere. Quaquin habeat in se aliquid terrible, ut & amios nostros (quos in amore sui natura formauit) offendat, nemo dubitat. Nec necesse est in id cōparari & acui, in qd̄ instinctu quodā uoluntario iremus, sicut ferū omnes ad conseruationē sui. Nemo dicit, ut si necesse fuerit æquo animo in rosa faceat, sed in hoc durat, ut tormentis nō submittat fidē, ut si necesse fuerit, stans etiā aliquādo fauciū, p̄ vallo puiglet, & ne p̄ lo quide incubat, quia solet obrepere interim somnus in aliqd amminiculū reclinatis. Mors nullū habet in cōmodū. Esē em̄ debet aliqd cuius sit in cōmodū. Qd̄ si tanta cu p̄ditas longioris aui te tenet, Cogita nihil eoru (qua ab oculis abeunt & in rerū naturā ex qua p̄derunt ac mox p̄cessura sunt recōduntur) consumi, desinūt ista nō pereat. Et mox, quā ptimēcūs acrecūs amūs intermitit uīta non eripit, uenient iterū qui nos in luce reponat dies, q̄ multi recūlarent, nisi oblitos reduceret, sed postea diligenter doce, bo omia quā uidēnt perire, mutari. Aequo animo debet reditūs exire obserua orbē rerū in se remeantū, uidebis in horū mūdo nihil extingui, sed uicib⁹ descendere ac resurgere. Estas abit, sed alter annus illā adducit, hyems cecidit, referet illā suū menses. Solem nox obruit, sed ipsam statim dies abget. Stellarū iste discursus quicq; præteriū repetit, pars coeli leuat, pars ascidit, pars mergit. Deniq; finem faciā, si hoc unum adficeret, nec infantes, nec pueros, nec mente laplos, timere mortē. Et esse turpissimū si eam securitatē nobis ratio non præstat, ad quā stulticia perducit. Vale.

EPISTOLA. XXXVII. De dupli magnanimitate, & quomodo ad ueram libertatem philosophia perducat.

Vod maximū uincitū est ad bonā mentem, p̄misit, uirum bonū, sacramēto ligatus es. Deridebit se quis tibi dixerit, mollem esse militiā & facilē. Nolo te decipi, Eadē honestissimi huius, & illius turpissimi, autoramētis uerba sunt, uiri, uincit, ferocq; necari, ab illis qui manus arena locant, & edunt ac bibunt qua p̄ sanguinē reddant, cauetur ut ista uel inuiti patiant̄, a te, ut uolens lū bensq; patiar. Illis līcē arma submittere, misericordia populi temptare. Tu neq; submittes, nec uitā robagis. Rectō tibi inuitōq; moriendū est. Quid porro p̄dest paucos dies, aut annos lucrifacere? Sine missione nascimur. Quō ergo, inquis, me expediā? Eſi fugere nō potes necessitates, potes uincere, fiat uia, & hanc tibi uiam dabit philosophia ad hanc te confer, si uis saluus esse, si securus, si beatus. Deniq; si uir esse (qd̄ est maximū) liber, hoc contingit aliter non potest, humiliis res est stulticia abiecta, seruiliis, multis affectib⁹ & saeuissimis subiecta, hos tam graues dños interdū alternis uicibus imperātes, interdū pariter, dimitit a te sapientia, quā sola libertas est, una ad hāc fert uia, & quidē recta, nō aberrabis, uade certo gradu. Si uis tibi oia subictere, te subice rōni, m̄ltos reges, si ratio te rexerit, ab illa disces qd̄, & quāadmodū aggredi debas, nō incides reb⁹. Nemine mihi dabis, qui sciat quō quod uult cepit uelle, nō consilio adductus illo, sed impetu impacitus est. Non minus, lape fortuna in nos incurrit, quā nos in illā. Turpe est non ire,

non ire, sed ferri, & subito in medio turbine rerum stupentem querere, huc ego quemadmodum ueni. Vale.

EPISTOLA. XXXVIII. De utilitate familiaritatis breuis & inclaborati sermonis.

Erito exīgūs ut hoc inter nos epistolaz, cōmercium frequētemus, plurimū p̄ficit sermo, q̄ minutatim irreplicet animo, disputationes preparatae & effusa audiente populo, plus habent strepitū, minus familiaritatis, philosophia bo num consiliū est. Consiliū nemo clare dat, aliquando utendū est & illis (ut ita dicam) concionibus, ubi q̄ dubitat, impellendū est. Vbi uero nō hoc agendū est, ut uelit dicere, sed ut dicat, ad hāc submissiora uerba ueniendū est, facilius intrāt & harent, Nec em̄ multis opus est, sed efficacib⁹, seminis modo spargenda sunt, qd̄ quāuis sit exīgūm, cū occupauit idoneum locū, uires suas explicat, & ex minimo in maxios actus diffundit. Idē facit ratio, nō late patet, si alpicias, in opere crescit, pauca sunt quā dicunt. Sed si illa animus bene exceperit, cōualescunt & exurgunt. Eadē est, inquam, præceptū conditio quā seminū, multū efficiunt, & si angusta lunt tantū, ut dixi, idonea mens rāpiat illa & in le trahat. Multa inuicē & ipsa generabit, & plus reddet, q̄ acceperit. Vale.

EPISTOLA. XXXIX. De differentia ordinaria orationis & breuiarij, & qd̄ sit proprium generosi animi ad excelsa citari, & quartinus superfluitas noceat.

C Omentarios quos defyderas diligenter ornatos, & in angustum coactos, ego uero compona, sed uide ne plus p̄fectura sit oratio ordinaria, quam hac quā nunc uulgo breuiariū dicitur. Olim cū latine loqueremur summarū uocabā. Illa res dilecti magis necessaria est, hac scienti. Illa em̄ docet, hac ammonet. Sed utriusq; rei tibi copiā faciam. Tu a me nō es, quod illū aut illum exigas. Qui nota rem dat, ignotus est. Scribam ergo qd̄ uise, sed meo more. Interim multis habes, quorū scripta nelcio an satis ordinent. Sume in manus indicē philosophoz. Hac ipsa res exp̄giscitē coget. Si uideris quā multi tibi laborauerint, cōcupisces & ipse ex illis unus esē. Habet em̄ hoc optimū in se generosus animus, qd̄ concitat ad honesta. Nemine excelsi ingenii uirū humilis delectant & sordida, magnarū rerum species ad se uocat & extollit, quāadmodū flamma surgit in rectum, iacere ac deprimit nō potest, non magis quam quiescere. Ita noster animus in motu est, eo mobilior & actuosiior, quo uehemetior fuit, sed felix qui ad meliora hunc impetū dedit. Ponet se extra ius ditionēq; fortunā. Se cunda temperabit, aduersa cōmīuet, & alijs admiranda, despiciet. Magnanimi est magna cōtemnere, ac mediocria malle, quā nimia. Illa em̄ utilia uitaliāq; sunt. At hāc eo quo sup̄fluitu nōcēt. Sic segetē nimia sternit uerbas, sic ramū onere frangunt. Sic ad matūritatē non puenit nimia fecunditas. Idem animis quoq; euēnit, quos imoderata felicitas rumpit, quā nō tantū in alioz, iniuriam, sed etiam in suā uertutē. Quis hostis in quequā tam cotumeliosus fuit, quā in quoddā uoluptates sua sunt? quos impotētia atq; inslāe libidiniū ob hoc unū positis ignorēt, qd̄ qua fecere patiūt. Nec imerito hic illos furor uexat. Necesse est em̄ in imēnum exeat cupiditas, quā naturale modū translit. Illi em̄ habet suū finem. Inanīa & ex libidinē ortā sine termino fuit, necessaria metū utilitas, sup̄uacua quo redigis, uoluptatib⁹ utiq; se imergunt, qbus in consuetudinē adductis carere nō possunt, & ob hoc miserrimi lunt, qd̄ eo puenerunt, ut illis quā sup̄uacua fuerāt, facta sunt necessaria, seruūt itaq; uoluptatibus suis nō fruunt, & mala sua (qd̄ malorū ultimū est) amant. Tunc autē conlūmata est infelicitas, ubi turpia non solū delectant, sed etiā placent, & definit esse remedio locus, ubi quā fuerāt uitia, mores sunt. Vale.

EPISTOLA. XL. Docet pronunciationē moderandam, & exemplo

maxime Ciceronis iubet esse tardiloquum.

Vod frequēter mihi scribis, gratias ago. Nam quo uno modo potes, te mihi ostendis. Nunq; epistolā tuā accipio, ut nō p̄tinus una simus. Si imagines nobis amicorū absentiū fūcundae sunt, quā memorī renouant & defyderiū absentiā, fallit atq; inanī solati leuant, quātū fūcundiores sunt literā, quā uestra amicī absentiā ueſtigia, ueras notas afferunt; Nam qd̄ in conspectu dulcissimū est, id amicī manū epistolā iprefla præstaf agnoscere, audisse te scribis. Serapionē p̄bm, cū iſtū applicuisset solere magno cursu uerba cōuellere, quā nō effundit una, sed præmit

premit & urget. Plura em̄ uenient, quā quibus uox una sufficiat, hoc non probo in philosopho, cuius pronuntiatio quoq; sicut uita debet esse composita. Nihil autē ordinatum est, quod praecipitatur & properat. Itaq; oratio illa apud Homerum concitata, & sine intermissione in morem niūis supueniens, oratori data est, lenis & melle dulcior seni profluit. Sic itaq; habeat ut istam uim dicendi rapidam, atq; abundantē, aptiorem esse circumlanti iudices q̄ agenti rem magnam ac seriam, docentq; aque stillare illam nolo, quam currens. Nec extendat aures, nec obruat. Nam illa quoq; in opia & exilitas minus inten- tum auditorem habet, tedium interrupta tarditatis. Facilius tamen infidit quod expectai- tur, quam quod praeferuolat. Deniq; tradere homines discipulis praecepta dicuntur. Nō traditur quod fugit. Adiūce nūc quod quaerit ueritatem operam dat oratio, incomposita de-bet esse & simplex, hac popularis nihil habet ueri, mouere uult turbam, & inconsultas aures impetu rapere, tractandam se non potest, auferetur. Quomodo autem regere potest, quae regi non potest? Quid quod hac oratio quaerantibus adhibetur, de- scendere in nos debet? remedia non profut, nisi immorcentur. Multum præterea habet inanitatis & uani plus sonat, q̄ ualeat. Lenienda sunt quaerantibus exterrit, cōpēcenda quaerantibus, discutienda quaerantibus fallunt, Inhibenda luxuria, corripienda auaricia. Quid horum raptim potest fieri? Quis medic⁹ egros in transitu curat? Quid quod ne uoluptate qui dem ullam habet, talis uerborū sine delecta ruuentium strepitus, sed ut plāraq; quaerantibus posse non credentes cognoscere satis est, sic istos qui uerba exercuerūt abunde est semel auditis. Quid enim quis dicere, quid imitari uelit, quid de eorum animo iudicet, quo- rum oratio perturbata & immissa est, nec potest reprimit, quemadmodū per proclive cur- rentium, non ubi uisum est gradus sistitur, sed in citato corporis pondere se rapit, ac longius quam uoluit effertur. Sic ista dicendi celeritas nec in sua potestate est, nec satis de- cōta philosophia, qua ponere debet uerba nō proicere, & pedetentim pcedere. Quid ergo? non aliquando & infurget? Quid nī? sed falua dignitate morum, quam uiolenta illa & nimia uis exuit. Habeat uires magnas, moderatas tamen, perennis sit uanda, non torrens. Vix oratori permiserim tam dicendi uelocitatem, irreuo cabilem ac sine lege uidentem. Quemadmodū enim iudex subsequi poterit, aliquando etiam imperitus ac rudis, tum quoq; cum illum aut ostentatio abstulerit, aut affectus impetus sui, tantum fe- stinet atq; ingrat, quantum aures pati possunt. Recte ergo facies, si nō uideris istos, qui quantum dicant non quemadmodū querunt, & ipse malueris aliquando si necesse est, uel Publius Vinicius dicere, qui itaq; cum querantibus quomodo Publius Vinicius dice- ret. Asellius ait, tractū. Nam Geminus uarius, ait, quomodo istum disertum dicatis ne scio, tria uerba nō potest iungere. Quid nī malis, tu sic dicere quomodo Vinicius? aliq; tam insuffus internenerit, qui illi singula uerba uellenti, fanquā dictaret non diceret, ait. Dic uel nūc dicas. Namq; Echeri cursus suis temporibus oratoris celeberrimi, longe abesse ab homine sano uolo. Nunq; dubitauit, nunq; intermisit, semel incipiebat, semel desinebat, quādā tamen & nationibus puto magis aut minus cōuenire. In grācis hanc licentiam tuleris. Nos etiā cum scribimus interpongere cōsueuimus. Cicero quoq; no- ster (a quo romana eloquentia exiliuit) gradarius fuit. Romanus sermo magis se circū spicit, & astimāt, & præbet astimandū. Fabius uir egregius & uita, & scientia, & (quod post ista est) Eloquētia quoq; disputabat expedite magis, q̄ cōcitate, ut posles dicere fa- cilitatē esse illam non celeritatē. Hanc ego in uiro sapiente recipio non exigo, ut oratio eius sine impedimento exeat, pferatur tamen malo, quam profluat. Eo autem magis te deterreo ab isto morbo, qđ non potest tibi ista res contingere aliter, quā si te pudore de- serit, pfrices frontē oportet, & ipse te nō audias. Multa em̄ inobseruat⁹ ille cursus feret quā reprehendere uelis. Non pōt, inquā, tibi contingere res ista, salua uerecundia. Pra- terea exercitatione opus est quotidiana, & a rebus studium transferendū est ad uerba. Hāc autē etiam si aderunt, & poterunt sine ullo tuo labore decurrere, tamē temperanda sunt. Nam quemadmodū sapienti uiro incessus modestior cōuenit. Ita oratio pressa, nō audax. Summa ergo summarū hāc erit, tardiloquū te esse iubeo. Vale.

EPISTOLA.XLI. Quomodo in uno quoq; bonoruū uirorum deus ha-
bitat, & quod homo laudandus est, pro his quaerit intus.

Perfices fron-
tem.

Fac̄is rem optimā, & tibi salutarem, si (ut scribis) perseueras ire ad bonā mentē & q̄ stultum est optare, cum possis a te impetrare? Non sunt ad eolum eleuādæ manus, nec exorāndus editus, ut nos ad aures simulacri, quasi magis exaudiri possimus, admittat, prope est a te deus, tecum est, intus est. Ita dico Lucili, fac̄er intra nos spiritus sedet, malorum bonorumq; nostrorum obſeruator & custos, hic prout a nobis tractatus est, ita nos ipse tractat, bonus uir sine deo nemo est. An potest aliq; su- pra fortunā nī ab illo adiutus exurgere? Ille dat cōſilia magnifica, & recta. In unoquoq; uirorum bonorum quis deus, incertum est, habitat tamen deus. Si tibi occurrit uetusq; arboribus, & solitam altitudinem egressi frequens lucus, & conspectum celi densitate ramorum aliorum alios protegentium submouens, illa proceritas sylva, & secretum loci & admiratio umbra, in aperto tam dense atq; continue, fidem tibi numinis facit. Et si q̄ specus axis penitus exiles monte suspenderit, non manuactum, sed naturalibus cau- sis in tantam latitudinem excavatus, animū tuum quadam religionis suspitione percutiet. Magnorum fluminum capita ueneramus, subita ex abdito ualī amnis eruptio aras ha- bet. Coluntur aquarum calentum fontes, & stagna quādam, uel opacitas, uel immensa altitudo sacravit. Si hominē uideris interritum periculis, intactū cupiditatibus, inter ad- uersa felicem, in medijs tempestatis placidum, ex superiorē loco homines uidentem, ex aequo deos, non subiit ueneratio eius? Non dices, ista res maior est altior, quam ut credi similis huic, in quo est, corpusculo possit: uis istic diuina descendit, animū excel- lentem, moderatum, omnia tanq; minora transeuntem, quicquid timemus optamusq; ri- dentem, coelestis potentia agitat. Non potest res tanta sine admīniculo numinis stare. Ita q̄ maiore sui parte illic est unde descendit. Quemadmodum radij solis contingunt qui- dem terram, sed ibi sunt unde mittuntur, sic animus magnus & facer, & in hoc demissus ut proprius quidem diuina noscens, conuersatus quidem nobiscum, sed hæret originis sua. Illinc pendet, illuc spectat ac nititur, nostris tanq; melior interest. Quis est ergo hi- animus, qui nullo bono nisi suo niter? Quid enim est stultus, q̄ in homine aliena lauda- re? Quid eo dementius, qui ea miratur, quā in alium protinus transferri possint? Nō fa- ciunt meliore equum aurei freni. Alter leo aurata tuba innititur, dum contrectatur, & ad patientiam recipiendi ornamenti cogit fatigatus, alter incultus, integrī spiritus, hic scilicet impetu acer, qualem illum natura esse uoluit, speciosus ex horrido, cuius hic dec- cor est, non sine timore aspici, præfert illi languido, & bracteo. Nemo gloriari nisi in suo debet. Vitem laudamus, si fructu palmites onerat, si ipsa pōderā ad terram, eorum quā tulit admīniculo, deducit. Num quis huic illi præferret uitem, cui aurea uiae, au- rea folia dependerent? propria uirtus est in uite fertilitas. In homine quoq; id laudan- dum est, quod ipsius est, familiā formosam habet, & domum pulchram, multum serit, multum fœnerat, nīhil horū in ipso est, sed circa ipsum. Lauda in ipso, quod nec eripi po- test, nec dari. Quod proprium est hominis, quaris quid sit, animus, & ratio in animo pfe- cta. Rationale enim animal est homo. Consummatum itaq; eius bonum, si id adimpluit cui nascitur. Quid est autem quod ab illo ratio hāc exigit? rem facilimā, secundum na- turam suam uiuere, sed hanc difficultem facit cōmuniis infania. In uitia alter alterum trudi- mus. Quomodo autem ad salutem reuocari possunt, quos nemo retinet, populus impel- lit. Vale.

EPISTOLA.XLII. Vota eorum qui de potentibus male
astimant, & de remedio contra damna honorū fortitorū.

Iam tibi iste perfusus, se uirum bonum esse, atqui uir bonus tam cito nec fieri pōt, nec intelligi. Scis quem nūc uirum bonum dicam? huic secunda nota. Nam il- le alter fortasse tanq; phoenix, semel anno quingentēsimō nascitur, nec est mirū ex interhallo magna generari. Mediocrīa & in turbam nascentia sape fortuna producit, eximia uero, ipsa raritate cōmendat. Sed iste multum adhuc ab eo quod profi- tetur, & si sciret quod eset uir bonus, nondum se esse crederet, fortasse etiam fieri posse desperaret, at male existimat de malis, hoc etiam mali faciunt, nec illa maior poena neg- tia est, quam quod sibi ac suis displicet, at odit eos, qui subita & magna potentia insolenter utūtur, idem faciet, cum idem poterit. Multorum quā imbecillia sunt, latent uitia, nō minus

mitus ausura cum illis uires suæ placuerint, q̄ illa quæ iam felicitas aperuit, instrumenta illis explicanda nequitia desunt. Sic tuto serpens etiam pestifera tractatur, dum riget fri-
gore. Non defunt tūc illi uenena, sed torpent. Multoq; crudelitas, & ambitio, & luxuria,
ut paria pessimis audeat, fortuna fauore deficitur. Eadem uelle eos cognosces, da posse
quantum uolunt. Meministi cum quendā affirmares esse in tua potestate, dixisse me uo-
laticum esse ac leuem, & te non pedem eius tenere, ed pennam, mentitus sum, pluma te
nebatur, quam remisit & fugit. Scis quos postea exhibuerit tibi ludos, q̄ multa in caput
sum calura temptauerit. Non uidebat se per aliorum pericula in suum ruere, non cogi-
tabat q̄ onerosa esent quæ petebat, etiam si superuacua non esent, hoc itaq; in his quæ
affectamus, atq; labore magno contendimus, inspicere debemus, aut nihil in illis cōmo-
di esse, aut plus incōmodi, quædam superuacua sunt, quædam tantū non sunt, sed hæc nō
prouidemus, & gratuita nobis uidentur, quæ charissime constant. Ex eo licet stupor no-
ster apparet, quod ea sola putamus emi, pro quibus pecuniam soluimus. Ea gratuita uo-
camus, pro quibus nosipos impendimus, quæ emere nollemus, si domus nobis nostra, p
illī eset danda, si amoēnum aliq; fructuosum prædium, ad ea parati sumus pue-
nire cum sollicitudine, cum periculo, cū factura pudoris, & libertatis, & tēporis, adeo ni-
hil est cuiq; se uilius. Idem itaq; in omnibus consilij suis facias, quod solemus fa-
cere, quoties ad institorem alicuius mercis accessimus, uideamus hoc quod concupisci-
mus quanti deferatur. Sæpe maximū precium est, pro quo nullum datur. Multa possim
tibi ostendere, quæ acquista acceptaq;, libertatem nobis extorserunt. Nostrī esent, si
ista nostra non esent. Hæc ergo tecum ipse uerfa, non solum ibi de incremento agetur,
sed etiam de factura, hoc peritulum est. Nempe aduentum fuit, tam facile sine isto ui-
ues q̄ uixisti. Si diu illud habuisti, perdidisti postq; satiatus es. Si non diu, perdis anteq;
assuēcas, pecuniam minorem habebis, nempe & molestiam. Gratiam minorem, nem-
pe & inuidiam. Circūspice ista quæ nos agunt in infaniam, quæ cum plurimis lachrymis
amittimus. Scies nō damnum in his molestum esse, sed opinione damni. Nemo illa pīsse
sent, sed cogitat, qui se habet, nihil perdidit, sed quoto cuīq; habere se contigit? Vale.

EPISTOLA. XLIII. Quomodo comparationis modus fere omnia magna
facit, & minima, & q̄ praua uita quarit abfcondi a publico sensu.

Quomodo hoc ad me guenerit queris, quis mihi id te cogitare narrauerit, qd
tu nulli narraueras? Is q̄ scit plurimū rumor. Quid ergo, inquis, tantus sum, ut
possim excitare rumorem? Non est quod te ad hunc locum respiciens metia/
ris, ad istum respice in quo moraris. Quicquid inter uicina eminet, magnū est
illī ubi eminet. Nam magnitudo habet certum modū. Cōparatio illā aut
tollit, aut deprimit. Natus quis in flumine magna est, in mari paruula est. Gubernaculum
quod nauī alteri magnum, alteri exiguum est. Tu nunc in prouincia licet cōtemnas ipse
te, magnus es. Quid agas, quemadmodum cœnes, quemadmodū dormias, quaritur, sci-
tur. Eo tibi die diligenter iuendum est. Tunc felicem te esse iudica, cum poteris in pu-
blico uiuere, cum te parientes tui tegent, non abscondent, quos plarūq; cōcūdatos nobis
iudicamus, non ut tutius uiuamus, sed ut peccemus occultius. Rem dicam ex qua mo-
res aetimē nostros, uix quenq; inuenies, qui possit aperto ostio uiuere. Ianitores con-
scientia nostra, non superbia opposuit. Sic uiuimus, ut deprehēdi sit, subito aspici. Quid
autem prodest recondere te, & oculos hominū auresq; uitare? bona conscientia turbam
aduocat, mala etiam in solitudine anxia atq; sollicita est. Si honesta sunt quæ facis, omnes
sciant. Si turpia, quid refert neminē scire, cum tu scias? O te miserum, si contempnis hunc
testem. Vale.

EPISTOLA. XLIV. Quod quilibet potest fieri uere nobilis,
si uelit. Et q̄ multi errant in optando uitam beatam.

Terum tu mihi te pūillum facis, & dicas, malignius tecum egisse naturā prius, dein
de fortunā cum possis te eximere uulgo, & ad felicitatē hominū maximā emerge-
re. Siquid aliud est in philosophia boni, hoc est, quod stēma non inspicit, oēs si ad
prīmā originē reuocentur, a Dīs sunt. Eques Romanus es, & ad hūc ordinē tua te
p̄duxis

Perduxit industria. At mēhercules multis quatuordecim gradus sunt clausi. Non omes
cura admittit. Castra quoq; quos ad laborem & periculū recipiunt, fastidiose legunt, bo-
na mens omnibus patet, oēs ad hoc fumus nobiles. Nec reūcit quempiam philosophia.
Nec eligit, omnibus lucet. Patrīcius Socrates non fuit. Cleanthes aquam traxit, & rigan-
do hortulo locauit manus. Platonem non accepit nobilem philosophia, sed fecit. Quid
est quare desperes his te posse fieri parem? Omnes hi maiores tui sunt, si re illis geris di-
gnū. Geris autem, si hoc protinus tibi persuaseris, a nullo te nobilitare superari, omnibus
nobis totidem ante nos sunt, nullius non origo ultra memorīa iacet. Plato ait, Nemī
nem regem non ex seruis esse oriundum, nemīne non seruū ex regibus. Omnia ista lon-
ga uarietas miserit, & sursum deorumq; fortuna uerfauit. Quis ergo generosus, ad uirtu-
tem bene a natura compositus. Hoc unum est intuēdū, aliquoq; si ad uetera te reuocas,
nemo non inde est, ante quod nihil est. A primo mundi ortu ulcq; in hoc tempus perdu-
xit nos ex splendidis lordisq; alternata series, non facit nobilem, atrium plenū fumosis
imaginib; Nemo in nostram gloriā uixit, nec quod ante nos fuit nostrū est. Animus
facit nobilem, cui ex quacunq; conditione supra fortunam licet surgere, puta itaq; te non
esse equitem Romanum, sed libertinū, potes hoc cōsequi, ut foliū liber inter ingenu-
os. Quomodo, inquis, si mala bonaq; non populo autore distinxeris, intuēdū est, nō
unde ueniat, sed quo eant. Si quidem quod beatam uitam p̄test facere, id bonū est
suo iure, depravari enim in malum non p̄test. Quid est ergo in quo erratur, cum omes
beatam uitam optent, quod instrumenta eius pro ipsa habent, & illam dum petunt fugi-
unt. Nam cum summa beatā uitā sit solida tranquillitas, & eius inconcussa fiducia, follici-
tudinibus colligunt causas, & per insidiosum iter uitā non tantum ferunt sarcinas, sed tra-
hunt. Ita longius ab effectu eius quod petūt, semper abscedunt, & quo plus opera īmpē-
dunt, hoc se magis īpediunt, & ferūtur retro, quod evenit in labiryntho properatibus,
ipsa illos uelocitas īplacat. Vale.

Libri quinti epistolārum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM LIBER SEXTVS.

EPISTOLA. XLV. Demodo eligendi cōmentarios, de acuitate ingenij,
non in uerbis, sed in rebus exercenda, & quis sit uere beatus.

IBRORVM isti in opiam esse quereris. Non refert q̄ multos, sed q̄ bo-
nos habeas, lecīo certa prodest, uaria delectat. Qui quo destinauit, perue-
nire uult, unam sequatur uitam, non per multas uagetur. Non ire istud, sed
errare est, uellem, inquis, magis cōsiliū mihi q̄ libros dares. Ego uero quos
cung; habeo mittere paratus sum, & totum horreum excutere, me quoq;
isto si possem, transferrem, & nisi mature te siem officij sperarem īpetraturum, hanc
senilem expeditionem indixissem mihi, nec me Charybdis, & Sylla, & fabulosum istud
fretum detergere potuisset. Transfatassem ista, non solum tracēsem, dūmodo te com-
plecti possem, & praelens astimare quantū animo creuiss. Ceterum q̄ libros meos tibi
mitti desyderas, non magis ideo me disertum puto, q̄ formosum putarem, si imaginem
meā pteres. Indulgēta scio istud esse non iudicij est, indulgentia ti-
bi imposuit, sed qualefcunq; lunt, tu illos sci legē, tanq; uerum quāram, adhuc non sciam,
& contumaciter quāram. Non enim me cuīq; mancipavi, nullius nomen fero, multū ma-
gnorum uirorū iudicio credo, aliquid & meo uendico. Nam illi quoq; non inuenta, sed
querenda nobis reliquerunt, & inuenienter forsitan neceſſaria, nisi & superflua quāſiſ-
ſent, multum illis temporis uerborum cauillatio eripuit, & captioſa disputationes, que
acumen irritum exercent. Necūtū nodos, & ambiguum significationem uerbis alliga-
mus, deinde dissoluimus, ac tantū nobis uacat, iā uiuere, iā mori scimus. Tota illo mēte p
gendum est, ubi prouideri debet, ne res nos non uerba decipient. Quid mihi uocum si
militūdines distinguis, quibus nemo unq; nisi qui disputat captus est? Res fallunt, illas di-
scerne, pro bonis mala amplectimur. Optamus cōtra id quod optauimus, pugnant uo-
ta nostra cum uotis, consilia cū consilijs, adulatio q̄ similiſ est amicitia, nō imitatur tanq;
illam, sed uincit & præterit, apertis ac propitijs auribus recipitur, & in præcordia ima de-
scendit

Sursum
deorū

Sophifmata
ta rida, ut
q̄s circa de-
trimenti eru-
ditōis igno-
rari possit
nihil platu-
ra si cognoscantur.

1. i. men-
tientem

scendit, eo ipso gratiosa quo laedit. Doce quemadmodū hanc similitudinē dīnoscere possum, uenit ad me pro amico blandus inimicus, uitia nobis sub uirtutis nomine obrepit. Temeritas sub titulo fortitudinis latet. Moderatio uocatur ignauia, pro cauto timidus accipitur. In his magno periculo erratur, his certas notas imprime. Caterum qui interrogatur, an cornua habeat, non est tam stultus, ut frontem suam tentet, nec rursus tam ineptus aut hebes, ut nō habere se nesciat, quod tu illi subtilissima collectione glauferis. Sic ista sine noxa decipiunt, quomodo præstigiorum acetabula & calculi, in quibus me falacia ipsa delectat. Effice ut quomodo fiat intelligam, perdidī usum. Idem de istis captiōibus dico, quo enim nomine potius sophismata appelle, nec ignorantia nocent, nec sciēntia iuvant. Si uis utiq̄ uerborum ambiguitates dīducere, hoc nos doce, beatum nō eum esse, quem uulgas appellat, ad quem pecunia magna confluxit, sed illum cui bonū omne in animo est erectum, & excelsum, & mirabilia calcantem. Qui neminē uidet, cū quo se cōmutat uelit. Qui hominē ea sola parte astimat, qua homo est. Qui natura magistra uitit, ad illius leges componitur. Sic uiuit, quomodo illa prescrīpsit, cui bona sua nulla uis excutit, qui mala in bonum uertit, certus iudicij, incōcussus, intrepidus, quē aliquid uis mouet, nulla perturbat, quē fortuna cum in eū quod habuit telum nocentissimum uia maxima intorsit, pungit, nō uulnerat, & hoc raro. Nam catera eius tela (quibus genus humanū debellatur) grandinis more dissimilat, quā incussa teat, sine ullo habitatoris incommode crepitat, ac solut. Quid me detinet in eo, quem tu ipse pseudomenon appellas? de quo tantum librorum compositum est. Ecce tota mihi uita mentitur, hanc coargue, hanc ad uerum (si acutus es) redige, nec essaria iudicat, quorum magna pars superuacua est, etiam quā nō est superuacua, nihil in momenti habet in hoc, ut possit fortunatum beatumq̄ præstare. Non enim statim bonum est, siquid necessariū est. Ac p̄nūcim⁹ bonū, si hoc nomen pani aut pœlæ damus, & cateris sine quibus uita non ducitur. Quod bonum est, utiq̄ necessarium est, quod autem necessarium est, non statim bonum est, quoniā quādam necessaria sunt, eadem utilissima. Nemo usq; eo dignitatem boni ignorat, ut illud ad hac in diem utilia demittat. Quid ergo? non eo potius curam trāfieres, ut ostendas omnibus magno temporis impedio quarū superuacua, & multos trāfisse uitam, dum uita instrumenta conqueruntur? Recognoscē singulos, & consyderā universos, nullius non uita spectat in crastinum. Quid in hoc sit malū, quarū? In infinitum, non enim uiuunt, sed uicturi sunt. Omnia differunt, etiā si attenderemus, tamē nos uita p̄at curreter, nunc uero cūctātes quasi aliena trāfauit, & ultimō die finitur, omnino perit. Sed ne epistola modū excedat, quae non debet sinistrā manū legentis implere, in aliū dīc hāc litem cū dialecticis dīferā, nimiū subtilibus, & hoc solū curatibus nō & hoc. Vale.

EPISTOLA. XLVI. Laudat uoluminis sibi missi dulcedinem
ubi docet, q̄ in dictando fertili elegenda est materia.

Librum tuū quē mihi promiseras, accepi, & tanq̄ lecturus ex cōmodo adaperui, ac tantū degustare uoluī. Deinde blanditus est ipse, ut procederē longius, qui h̄s disertus fuerit ex hoc intelligas licet, leuis mihi uisus est, cum esset, nec mei, nec tui corporis, sed qui primo aspectu, aut Titi Luīj, aut Epicuri posset uideri, tanta autem dulcedine me tenuit & traxit, ut illū sine illa dilatione plegerem. Sol me inuitabat, famē admonebat, nubes minabant, tamen exhausti totum, nō tantū delectatus, sed gauisus sum, quid ingenij iste habuit, quid animi dicerē, quid impetus, si interquerissem, si interhallo surrexissem, nunc nō fuit impetus, sed tenor, compositio uirilis & sancta. Nihil lominus interueniebat dulce illud & loco lenē. Grādis erectus es, hoc te uolo tenere, sic ire, fecit aliquid & materia. Ideo eligenda est fertili, quā capiat ingenium, quā inciteret. De libro tuo plura scribā, cum illū retractauerit, nunc uero parū mihi sedet iudicij, tanq̄ audierim illa, non legerim. Sine me, & inquirere, non est quod uerear, uerum audies. O te hominem felicem, quod nihil habes, propter quod quisq; tibi tam longe mentias, tur, nisi quod etiam ubi causa sublata est, mentimur confuetudinis causa. Vale,

EPISTOLA. XLVII. De familiaritate habenda cum
seruis, & ipso diligidendo esse.

Ibenter ex his quā ad te ueniūt cognoui familiariter te cū seruis tuis. uiuere, hoc
prudētiā

prudentiā tuam, hoc eruditōnē tuam decet. Serui sunt, immo homines. Serui sunt, immo contubernalis. Serui sunt, immo humiles amici. Serui sunt, immo conserui, si cogitaueris tantundē in utroq; licere fortuna. Itaq; rideo istos, qui turpe existimant cū seruo suo occidere. Quare n̄ nisi quia superbissima confuetudo coenante dominiū statū seruorum turba circūdedit. Est ille, plus q̄ capī, & īgenti auiditate onerat distentum uentre, ac defuetum iam uentris officio, ut maiore opera omnia ēgerat q̄ ingessit. At infelicibus seruis mouere labra, ne in hoc quidem, ut loquantur, licet, uirgū murmur omne cōpescitur, & ne fortuita quidem uerberibus excepta sunt, tussis, sternutamenta, singultus, magno malo ulla uoce interpellatum silentiū luitur, nocte tota ieunii, mutiq; perstant. Sic fit ut isti de domino loquuntur, quibus corā domino loquii nō licet. At illi quibus non tantū coram dominis, sed cum ipsis erat fermo, quorū os non cōsuebat, parati erant, p̄ domini no porrigerē ceruicem, periculum imminentis in caput suū auertere. In conuiuīs loquebantur, sed in tormentis facebant. Deinde eiusdem arrogatiæ proverbiū faciuntur. Totidē esse hostes, quot seruos. Non habemus illos hostes, sed facimus, alia interīm crudelias & inhumana prætreo, q̄ nec tanq̄ hominibus quidem, sed tanq̄ iumentis abutimur, qui cum ad cōeundum discibimus, alius sputa detergit, alios reliquias temulentorū subditus colligit, alius preciosas aues scindit per pectus, & clunes certis ductibus circūferēs eruditam manū frustra excutit. Infelix qui huic unī rei uiuit, ut altilia decēter fecerit, nisi p̄ misericordiā est, qui hoc uoluptatis causa docet, q̄ qui necessitatē dicit. Alius uini minister in muliereb̄ modū ornatus, cum atate laetatur. Non potest effugere pueritā, sed retrahitur. Iamq; militaris habitus glaber restrictis pilis, aut penitus eulis, tota nocte per vigiliat, quā inter ebrietatē dominiū ac libidinē diuidit, & in cubiculo uir, & in cōiūto puer est. Alius cui conuiuarū censura permissa est, perstat infelix & expectat, quos adulatio, & intemperantia, aut gulæ, aut lingua reuocet in crastinum. Adiace obsonatores, q̄ bus dominici palati noticia subtilis est, qui sciunt, cuius rei illum sapor excitet, cuius delebet aspectus, cuius nouitate nauseabitus erigi possit, quid iā ipsa satietate fastidiat, qd illo die esuriat. Cum his coenare nō sustinet, & maiestatis suā diminutionē putat, ad eanē men lamē cum seruo suo accedere. Dij melius, quod ex istis dominos habent. Stat̄ ante limē Calixti, dominū sumū uidi, & eum qui illi impecgerat titulū, qui inter ridicula mācipia produxerat, alij intrantibus exclusi. Rerū illi gratiam seruus. Ille in pri- man decūrantiā defectus, i quā vocem preco experitur, & ipse illum inuicem apologauit, & ipse non iudicauit domo sua dignum, dominus Calixtum uendidit, sed domino p̄ multa Calixtus, uis tu cogitare istum, quē seruum tuū uocas, ex hisdem seminibus ortū, eodem frū coelo, aequē spirare, aequē uiuere, aequē mori, tu tam illum ingenuum uidere potes, quam ille te seruum. Mariana clade multis splendidissime natos, senatorū p̄ militiam auspicientes gradum, fortuna depresso, alium ex illis pastore, alium custodem casae fecit. Cōtemne nūc eius fortunæ hominē, in quam transire, dum cōtemnis, potes. Noilo in ingētū me locum immittere, & de ufo seruorum disputare, in quos superbissimi, crudelissimi, & cōtumeliosissimi sumus, haec tamē præcepti mei summa est. Sic cum in- feriore uiuas, quemadmodū tecū superiorē uelis uiuere, quoties in mente uenerit, quantum tibi in seruum liceat, ueniat in mentem, tantundē in te domino tuo licere. At ego, in quis, nullū habeo dominū, bona atas est, forsitan habebis. Nescis qua atate Hecuba seruire coepit, qua Creslus, qua Darij mater, qua Plato, qua Diogenes? Vitē cū seruo cle- menter, comitem quoq; & in sermōne admīte, & in consilium, & in conuictum. Hoc loco acclamabit mihi tota manus delicatorū, nihil hac re humilius, nihil turpis, hos ego eosdem deprehendam, alienorum seruorum osculantes manū, ne illud quidem uidetis, quā omne inuidiam maiores nostri dominis, omnē consumeliam seruū detrāixerint? dominiū patremfamilia appellauerunt. Seruos (quod etiā in minimis adhuc durat) familiares. Instituerūt diem festum, nō quo solum cum seruū domini uesperentur, sed quo utiq; honores illis in domo gerere, iū dicere permiserunt, & dominū pusillam rem publicām esse iudicauerunt. Quid ergo? omnes seruos admouebo mensa mea, non magis q̄ oēs liberos. Erras, si existimas me quosdam quasi lordidioris opera rejecturum, ut p̄puta illū multonē, & illum bubulcum, nō ministerij illos aestimabo, sed moribus, sibi quisq; dat

alī digerat

Quorū ser-
uos habe-
mus, toti
de habem⁹
hostes

Alii cō-
cura

u 3 mores

Vocare ad
pileum

mores, ministeria casus assignat. Quidam coenēt tecum, quia digni sunt, quidam ut sint. Siquid enim in illis ex fōrdida conuertatione seruile est, honestorum convictus excūtiet. Non est mihi Lucili, & amicum tantum in foro & in curia quaeras, si diligenter attenderis, & domi inuenies. Sæpe bona materia cestus sine artifice. Tenta & experire, quemadmodum stultus est, qui equum empturus, nō ipsum inspicit, sed stratum eius ac franos. Sic stultissimus est, qui hominem aut ex ueste, aut ex conditio, quæ uestis modo nobis circumdata est, astimatis. Seruus est, fortasse liber animo. Seruus est, hoc illi non nocebit. Ostende quis non sit. Alius libidini seruit, alius avaricia, alius ambitioni, omnes timori. Dabo consularem anicula seruientem, dabo ancillula diuitiam. Ostendam nobilissimos inuenes, mācipia Pantomimorū nulla seruitus turpior est, & voluntaria. Quare nō est, quod fastidio si ipsi deterreat, quo minus seruus tuus hilare te præfias, & non superiorem. Colant potius te, & timeant. Dicit nunc aliquis me vocare ad pileum seruos, & dominos de fastigio suo deiscere, quod dixi, colant potius dominū, & timeat. Ita & inquit, prorsus colant tanq̄ clientes, tanq̄ salutatores, hoc qui dixerit, obliuiscetur, id dominis parum non esse quod deo sat is est, qui colitur & amat, non potest amor cum timore miseri. Rectissime ergo te facere iudico, quod timeri a seruis tuis non uis, quod uerborum castigatione ueteris, uerberibus multa admonentur. Non quicquid nos offendit, & ludit, sed ad rabiem cogunt uenire delitiae, ut quicquid non ex uoluntate respondit, iram prouocet. Regum nobis induimus animos. Nam illi quoq̄ obliiti, & uirium sua rum, & imbecillitatis aliena, sic exardescunt, sic fauūt, quasi iniuriam accepérunt, a cuius rei periculo illos fortuna sua magnitudo tutissimos præstat, nec hoc ignorant, sed occasionem nocendi captant, quarendo acceperunt iniuriam, ut facerent, diutius te me morari nolo, non est enim tibi exhortatione opus, hoc habent inter cetera boni mores placent sibi & permanent, leuis est malitia, sæpe mutatur nō in melius, sed in aliud. Vale.

EPISTOLA. XLVIII. Longiore more opus esse in solutione &
propositione quæstionis, & quod amicitia omnia comunicat.

Ad epistolam quā mihi ex itinere misisti, tam longam, & ipsum iter fuit, postea rescribam. Seducere me debeo, & quid suadeam circumspicere. Nam tu quoq̄ qui consulis, diu an consuleres cogitasti, quantomagis hoc mihi faciendum est, cum longiore mora opus sit, ut folias quæstionem, & ut proponas. Vtique cū aliud tibi expediat, aliud mihi, iterū ego tanq̄ Epicureus loquor. Mihi uero id expedit, quod tibi, aut non sum amicus, nisi quicquid agitur ad te pertinens, meum est. Consortiū rerum omnīū inter nos facit amicitia, nec secundi quicquid singulis est, nec aduersi. In commune uiuitur. Nec potest quicquid beatē degere, qui le tantum intuetur, qui omnia ad utilitates suas conuerit. Alteri uiuas oportet, si uis tibi uiuere, hac societas diligenter & sancte obseruanda est, quæ nos omnes hominibus miscet, & iudicat aliquod esse cōmune ius generis humani, plurimum ad illam quoq̄ (de qua loquebar) interiorem societatem amicitia colēdā proficit. Omnia enim cū amico cōmunita habebit, qui multa cum homine, hoc Lucili uirorū optime mihi ab istis subtilibus præcipi malo, quid amico præstare debeam, quid homini, & quot modis amicus dicatur, & homo & multa significet in diuersum. Ecce sapientia & stultitia discedunt, cui accedo, in utram ire partem iubes. Illi homo pro amico est. Huic amicus non est pro homine, ille amicum sibi parat, hic se amico. Tu mihi uerba distorques, & syllabas digeris, scilicet nisi interrogatio ueritas struxero, & conclusione falsa a uero nascens mendacium adstruxero, non potero a fugiēdis petenda secertere, pudet me, quod in tam seria fenes ludimus. Vale.

Erat. Rote.

Vide eadē
epistola cū
superiori.

Mvs syllaba est, mus autem caseum rodit, syllaba ergo caseum rodit, puta nūc me istud non posse soluere, quod mihi ex ista sententia periculum imminent, quod in cōmodum sine dubio uerendum est, ne quando in multiplicula syllabas capiam, aut ne quando, si negligētor fuero, caseum liber comedat, nūc for te acutis

te acutior est illa collectio. Mus syllaba est, Syllaba autem caseum nō rodit, mus ergo caseum non rodit. O pueriles ineptias, in hoc lucifilia subduximus, in hoc barbam dimisimus, hoc est quod tristes docemus & pallidi. Vis scire quod philosophia, pmiūtā gene ri humano consilium. Alium mōs uocat, aliū paupertas urit, aliū diuitia, uel aliena torqueat, uel lux. Ille malam fortunam horret, hic se felicitati sua subducere cupit, hunc homines male habent, illum Dī. Quid mihi uisoria si proponis? non est iocandi locus ad miseros aduocatus es. Opem te latum naufragis, captis, ægris, egentibus, intēta securi subiectum, præstantibus caput pollicitus es, quo diuerteris? quid agis? hic cum quo ludis, timet. Succurre, qd p mihi laqueati respondent in poenis? Omnes undiq; ad te manus tendunt, perdita uitæ periturae auxilium aliquod implorant, in te spes opescunt. Rogant ut ex tanta illos uoluntatis extrahas, ut disiectis & errantibus clarum ueritatis lumen ostendas. Dic quid natura necessarium fecerit, quid superuacuum, & faciles leges posuerit, & iucundū sit uita, & expedita illas sequentibus, & acerba & implicita eorum, qui opinio plus & natura crediderunt. Si prius docueris, quæ partē eorum leuatora sint. Quid istorum cupiditates demit, quid temperat. Utinam tantū prodescent, quantum nocet, hoc tibi cum uoles manifestissimum faciam, & cōmīni & debilitati generoflam in dolore in istas argutias coniecam, pudef dicere contra fortunā militaturis, quæ porrigit tela, quemadmodū illos subornent, hac ad summū bonū itur, per istud philosophia sunt nigra, & turpes, infamesq; etiam ad album sedentibus, exceptiones. Quid em̄ alius agi tis, cum eum quē interrogatis, scientes in fraude inducitis, & ut formula cecidisse uidetur? Sed quemadmodū illos prætor, sic hos philosophia in integrum restituit. Quid discedit ab ingentibus promissi, & grandia locū effecturos uos, ut non magis aurifullgor, & gladij perstringat oculos meos, ut ingenti constantia, & quod omnes optat, & qd omnes timent, calcem, ad Grāmaticorum elementa descendit. Quid dicitis? sic itur ad astrā, hoc enim est quod philosophia mihi promittit, ut me parem deo faciat, ad hoc inviuitus sum, ad hoc ueni, fidem praesta, quantum potes. Ergo mihi Lucili reduc te ab istis exceptionibus & prescriptionibus philosophorū, aperta decent & simplicita bonitatē. Etia si multū supereret ætatis, parce dispensandū erat, ut sufficeret necessarijs. Nunc quæ de mentia est supereret discere in tanta temporis ægestate? Vale.

EPISTOLA. A. L. De uelocitate temporis, non in quæstionibus puerilibus
expendenda, sed exhortatione uirtutis redimenda.

Est quidem mihi Lucili supinus & negligens, qui in amici memoriā ab aliqua regi, one admonitus reducitur, tamen repotūm in animo nostro desideriū loca interdum familiaria euocant, nec extinctam memoriam reddunt, sed quiescentē irritant, sicut dolorē lugentū, etiā si mitigatis est tēpore, aut seruuli familiaris amissio, aut uestis, aut domus renouat. Ecce Campania, & maxime Neapolis, ad Pompeios, tuorum cōspectū incredibile est, & recens desideriū tui fecerit. Totus mihi in oculis es, cum maxime a te discedo, uideo lachrymas cōsibētem, & affectibus tuis inter ipsam coercionē exēcutibus nobis, satis relistentem, modo amissi te uideo. Quid em̄? non modo est, si recorderis, modo apud Socionem philosophū puer sedi, modo causas age, re coepi, modo desij uelle agere, modo desij posse. Infinita est uelocitas tēporis, quæ magis appetet respicientibus. Nā ad præsentia intentos fallit, adeo precipitis fugae trahit usus est. Causam huius rei queris? quicqd tēporis transit, eodē loco est, pariter aspicit, una facit, omnia inde in profundū cadunt, & alioquin nō possunt longa interuallū esse in ea re, quæ tota uix est. Punctū est quod uiuimus, & adhuc pūctū minus, sed hoc minū mū specie quadā lōgioris spaciū naturā diuīsit, aliud ex hoc infantia fecit, aliud pueritā, aliud adulēcentiā, aliud inclinatiōē quandā ab adolescentiā ad senectūtē, aliud ipsam senectūtē, in quā angusto quot gradus posuit? modo te prosecutus sum, & tamē hoc modo, ætatis nostra portio est, cuius breuitatē aliquā futurā cogitemus. Nō solebat mihi tam uelox tēpus uideri. Nūc incredibilis cursus appetet, siue qd admoueri lineas sentio, siue qd attēdere coepi & cōputare dānū meū, eo magis utiq; indignor aliquos ex hoc tēpē qd sufficere nec ad necessariā qdē pōt, etiā si custodiū diligētissime fuerit in supuacua māsore pēt erogare. Negat Cicerō, si duplice sibi ætas habiturū se tēpē quo legat Lyricos, eodē loco

Alt̄quisq; eloquētio
es i penis.

Alt̄necessi
tates

Alt̄præsen
tia autē fal
lūt nos. Nō
enim.
Aliū deritū.

*

*

Sophisma
ta cōcēpsit
se subtilius
est q̄d solue
re.

codem loco Dialecticos, tristius inepti sunt. Illi ex professo lasciuunt, hi agere scipios al quid existimant, nec ego nego proficienda ista, sed prospicienda tantū, & a limine salutanda, in hoc unū, ne uerba nobis dentur, & aliquid esse in illis magni ac secreti boni ius dicemus. Quid te torques & maceras in ea questione, quam subtilius est contemptissime, q̄d solueret? Securi est & ex cōmodo migrantis munita conquire. Cū hostis instat a tergo, & mouere se iusius est miles, excutit neceſſitas quicquid pax ocioſa collegerat. Non uacat in uerba dubie cadentia conſectari, & uaſriciam in illis meam experiri. Alſpice qui coeant populi, quæ mœnia clavis Ferrū acuāt portis. Magno mihi animo strepitū iſte bellī circūlōnantis exaudiendus est, demens omnibus merito uiderer, si cum faxa in munimentum murorū ſenes, foeminae, congererent, cum iuuetus intra portas armata ſignum eruptionis expectaret, aut policeret, cum hoſtilia in portis tela uibraret, & iſplum ſolum ſuſſionibus & cuniculis tremeret, federem oſioſus, & eiūmodi quaſtiunculas ponēs. Quod non perdiſisti habes, cornua autē non pidiſſisti, cornua ergo habes, aliaq ad exemplum huius acuta deliratiōnis concinnata, atqui aq̄e līcet demens tibi uidear, ſi iſſis impendero operam, & nūc oſideor, tunc tamen periculum mihi obſeoſo externum imminet, murus me ab hoſte feceret. Nunc mortifera mecum ſunt. Nunc ua eo ad iſtas inepitas. Ingens negocium in manibus eſt. Quid agam? mors me ſequitur, fugit uita, aduersus hac me doce, aliquid eſſer, ne mortem non fugiam, uita me non effugiat. Exhortare aduersus difficulta de aquanimitate, aduersus inuitabilita, angustias, temporis mei laxa, doce non eſſe politum bonū uitā in ſpacio eius, ſed in uſu, poſte fieri, immo ſape fieri, ut qui diu uixit, parum uixerit. Dic mihi dormitatu, potes no expelſil, dic experecto, potes non dormire amplius. Dic exuenti, potes non reuerti. Dic redenti, potes non exire. Erras ſi in nauigatione tantum existimas minimaſt eſt, quo morte uita di- duicitur. In omni loco aq̄e tenue interuallum eſt. Num ubiq ſe mors tam prope ostendit, ubiq tā ppe eſt. Has temebas diſcute, & facilius ea trades, ad qua praparatus ſum. Dociles natura nos adiudicat, & rationem dedit imperficiā, fed qua perfici posſet. De iuſticia mihi, de pieatē diſputa, de frugalitate, de pudicitia utraq, & illa cui alieni corporis abſtinentia eſt, & hac, cui ſui cura. Si me uolueris per deuia ducere, facilius ad id quo teſi do perueniam. Nam (ut ille ait Tragicus) Veritatis ſimplex oratio eſt. Ideoq; illa impli- care non oportet, nec enim quicq̄ minus conuenit, q̄d ſubdola iſta calliditas animis conā- tibus magna. Vale.

EPISTOLA. LIDe falſa excuſatione peccantium, & qualiter poſſit prauitas etiam indurata corrigi, & q̄ uirtutes ſunt quaſi bona naturalia.

Epistolam tuam accepi poſt multos menses, quam miseras, ſuperuacuū itaq; pri- taui ab eo qui afferebat, quid ageres, querere. Valde enim bona memorie eſt, ſi meminit, & tamen ſpero te ſic iam uiuere, ut ubi cung eris, ſciām qd agas. Quid enim aliud agas, q̄d ut meliore te ipſe quotidie facias, ut aliquid ex erroribus po- nas, ut intelligas tua uitia eſt, quæ putas rerum? Quādam enim locis & temporibus aſcri- bimus. At illa quoq; transferimus ſecutura ſunt. Harpaſten uxorū mea fatuā, ſcis ha- reditatorū onus in domo mea remanifſiſe. Ipſe enim auarifimus ab iſtis prodigis ſum- pi, ſi quando fatuo delectari uolo, nō eſt mihi longe querēdus, me rideo, haec fatua ſubi- to defiſt uideare. Incredibilem tibi narro rem, ſed ueram, nescit eſſe ſe cæcam, ſubinde pa- dagogum ſuū rogar, ut migret, ait, domū tenebroſam eſt, hoc quod in illa ridemus, omni- bus nobis accidere liqueat tibi. Nemo ſe auarum eſſe intellegit, nemo cupidum. Cæca- men ducem querunt, nos ſine duce erramus, & dicimus, nō ego ambitioliſt ſum, ſed ne- mo aliter Romæ poſte uiuere. Nō ego ſumptuofus, ſed urbs ipſa magnas impenſas exi- git. Nō eſt meū uitū q̄d iracundus ſum, q̄d non dū cōſtitui certum genus uitæ, adoleſcētia haec facit. Quid nos decipimus, nō eſt extrinſecus malū noſtrū, intra nos eſt, in uicerib; ipſis fedet. Et ideo difficulter ad ſanitatē puenimus, q̄d nos agravare nescimus. Si ſcrutai- ri cooperimus, q̄d tot morbos, tatalue agravitudines diſcutiemus? Nūc ḥo nec quarāmus quidē mediciū, q̄d minus negocii haberet, ſi adhiberet ad recens uitū. Sequentiū teneri & rudes animi, recta monſtrante. Nemo difficulter ad naturam reducitur, niſi qui ab illa deſecit. Erubescimus diſcere bonam mentem. At mehercules, turpe eſt magiſtri huic rei quare-

rei querere. Illud desperandum eſt, poſte nobis caſu tantū bonū influere, laborādū eſt, & (ut uerum dīcam) ne labor quidem magnus eſt, ſi modo (ut dīxi) ante animū noſtrū for- mare incipiūs, & recorrigere, q̄d indurescat prauitas eius, ſed nec indurata despero. Ni hil eſt quod non expugnet pertinax opera & intēta ac diligens cura. Robora in rectum q̄uis flexa, reuocabis. Curuatas trabes calor explicat, & aliter natæ, in id fingūtur, quod uſlus noſter exigit, quanto facilius animus accipit formam, flexibilis, & omni humore ob- ſequenter. Quid enim aliud eſt animus, q̄d quodā modo ſe habens ſpiritus? uides autē tanto ſpiritu eſſe faciliorem omni alia materia, quanto tenuior eſt. Illud mi Lucili non eſt quod te impediat, quo minus de nobis bene ſperes, q̄d malitia iam nos tenet, q̄d diu in poſſeſſione noſtri eſt. Ad nemine ante bona mens uenit, q̄d mala. Oēs p̄eoccupati ſu- mus uirtutes diſcere, uitia dediſcere, ſed eo maiore aio ad emendationē noſtri debem⁹ accedere, quo ſemel traditi boni ppetua poſſeſſio eſt, nō dediſc uitus. Cōtraria em ma- la in alieno harent. Ideo expelli & extirpari poſſunt, fideliter ſedent, que in locum ſuū ueniunt, uitus ſecondū naturam eſt, uitia inimica & infesta ſunt. Sed quemadmodū uit- tutes retencta exire non poſſunt, faciliter carum tutela eſt, ita initium ad illas eundi ardu- um, quia hoc primū imbecilla mentis atq̄ agra eſt formidare inexperta. Itaq; cogenda eſt mens, ut incipiāt. Deinde non eſt opus acerba medicina. Protinus enim delectat, dū ſanat, aliorū remediorū poſt ſanitatem uoluptas eſt, philoſophia pariter & ſalutaris & dulcis eſt. Vale.